incluent néanmoins la sensibilité présumée aux taux d’intérêt de
certains actifs et passifs (dont les principaux soldes de dépôts et
de cartes de crédit) qui témoignent de la manière dont nous gérons
le risque de taux d’intérêt; la durée présumée des principaux soldes
est d’environ 1,9 année. La position relative au taux d’intérêt présentée
à la note 20 correspond uniquement au risque auquel nous sommes
exposés à une date donnée. Ce risque peut varier en fonction
des préférences manifestées par les clients pour des produits ou des
échéances, notamment le remboursement anticipé des emprunts
hypothécaires ou l’exercice d’autres options, et de la nature de notre
gestion des divers portefeuilles auxquels se rattache la position de
risque de taux d’intérêt consolidée.

Le tableau ci-après fait état de l’incidence éventuelle sur les 12 prochains mois, rajustée pour tenir compte des remboursements anticipés estimatifs,
d’une hausse ou d’une baisse immédiate de 100 et de 200 points de base des taux d’intérêt. En outre, un taux plancher a été fixé au cours de la
chute soudaine des taux d’intérêt afin de tenir compte du contexte actuel.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôts)
En millions de dollars, au 31 octobre 2010 2009

$ CA $ US Divers $ CA $ US Divers

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net 110 $ 12 $ 3 $ 134 $ (21) $ 2 $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres1 (39) (17) (12) 322 (89) (6)

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net (173) $ (2) $ (3) $ (30) $ 21 $ (2) $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres1 (68) 9 9 (257) 75 5

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net 196 $ 25 $ 5 $ 218 $ (42) $ 3 $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres1 (117) (33) (25) 643 (178) (11)

Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Bénéfice net (250) $ (2) $ (3) $ (22) $ 19 $ (1) $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres1 (161) 13 17 (536) 126 12

1) À compter de 2010, les montants présentés ne tiennent pas compte de l’incidence des hypothèses relatives à la structure des capitaux propres.

R A P P O R T A N N U E L 2 0 1 0 81

Rapport de gestion

Risque de change
Le risque de change autre que de négociation, aussi appelé le risque
de change structurel, découle principalement de nos investissements
dans des établissements étrangers. Ce risque, principalement en dollars
américains, est géré au moyen de dérivés de couverture et du financement
des investissements en monnaies étrangères. Nous gérons activement
ce risque afin de nous assurer d’atténuer l’incidence possible sur les
bénéfices et de contenir cette incidence possible sur les ratios de fonds
propres dans les limites établies par le CGR.

Le risque de change structurel est géré par le groupe Trésorerie sous la